Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_10_»________апреля 2024________ г. N__3055___
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О проведении городского конкурса
 «Лучший библиотекарь города Кургана»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана Администрация города Кургана  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок проведения городского конкурса «Лучший библиотекарь города Кургана» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав оргкомитета городского конкурса «Лучший библиотекарь города Кургана» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав жюри городского конкурса «Лучший библиотекарь города Кургана» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Провести городской конкурс «Лучший библиотекарь города Кургана» с 17 апреля по 20 мая 2024 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы города Кургана, директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана Гурьянову Ю.И.
Временно исполняющий полномочия

        Главы города Кургана                                                               А.Н. Аргышева
 Ломова Анна Петровна
(3522) 42-88-95 доб. 368#
Приложение 1
к постановлению Администрации
города Кургана
от __10.04.2024___№___3055_____
«О проведении городского конкурса  «Лучший библиотекарь города Кургана»
 ПОРЯДОК
 проведения городского  конкурса
«Лучший библиотекарь города Кургана»
1. Настоящий Порядок проведения городского конкурса «Лучший библиотекарь города Кургана» (далее – Порядок) определяет условия и сроки проведения городского конкурса «Лучший библиотекарь города Кургана» (далее – Конкурс).
Учредителем Конкурса является Департамент социальной политики Администрации города Кургана, организатором – МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана».
Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется за счет средств, предусмотренных МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана» по муниципальной программе города Кургана «Развитие культуры города Кургана».
2.  Конкурс проводится в рамках мероприятий по развитию культуры, в целях повышения социальной значимости и престижа библиотечной профессии, повышения профессиональной компетентности и профессионального мастерства, стимулирования творческой и деловой активности библиотечных работников, выявления и распространения инновационных методов работы в информационно-библиотечном обслуживании населения, определения лучших по профессии.
3.  В Конкурсе могут принимать участие работники библиотек города Кургана независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности, функциональной специализации библиотекаря, имеющие высшее и среднее профессиональное образование (по направлениям подготовки: «Культура и искусство», «Библиотечное», «Педагогическое») и стаж работы в библиотеке не менее 5 лет.
В Конкурсе не могут принимать участие лица, ранее признанные победителями данного Конкурса.
4. Основные требования к участникам Конкурса:
- высокий уровень профессионализма, постоянное самообразование, владение современными технологиями библиотечной работы;
- общая эрудиция и компетентность;
- инициативность и творчество в работе;
- результативность инновационной деятельности;
- коммуникативная культура;
- соблюдение принципов Кодекса этики российского библиотекаря;
- профессиональные достижения за последние три года (2021-2023 гг.) по организации библиотечного обслуживания населения, привлечения новых читателей в библиотеку, повышения доступности информации, качества и комфортности библиотечных услуг, культурно-просветительской деятельности, создания коллекций, информационных ресурсов, имеющих высокое историко-культурное или актуальное социальное значение для местного сообщества;
- письменные положительные отзывы партнеров библиотек (учреждения, организации, предприятия) о профессиональной деятельности участника.
5. Конкурс проводится с 17 апреля по 20 мая 2024 года в 4 этапа:
1)  первый этап – заочный:

– конкурс представленных документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
 2)  второй этап – очный:
- самопрезентация «Визитная карточка» участников;
- творческая работа — рекомендательная беседа по книге, связанной с семейной тематикой;
- проведение открытых мероприятий;
3) третий этап – подведение итогов Конкурса;
4) четвертый этап – заключительный:
- торжественная церемония награждения победителей Конкурса.
6. Для участия в Конкурсе в оргкомитет с 17 апреля до 19 апреля 2024 года представляются следующие документы:
- анкета-заявка на участие в Конкурсе согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
- согласие на обработку и использование персональных данных участника Конкурса согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
- ходатайство от организации, выдвигающей участника Конкурса, подписанное руководителем, содержащее представление участника Конкурса, его профессиональные достижения, согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
- портфолио (публикации в печати, авторские программы и проекты, сведения об участии в профессиональных конкурсах, характеризующие высокие профессиональные качества библиотекаря, активное участие в жизни библиотечного сообщества города Кургана и Курганской области, копии грамот, дипломов, наград за профессиональное мастерство, знаки отличия и иные документы, характеризующие деятельность участника, копии документов о повышении квалификации за последние 5 лет, иные документы, подтверждающие достижения библиотекаря).
Документы на Конкурс принимаются по адресу: г. Курган, ул. Красина,

д. 71 (Служба развития библиотек МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана»), с понедельника по пятницу с 09.00 ч. до 17.00 ч., перерыв с 12.00 ч. до 13.00 ч., телефон: (3522) 49-23-66.
В случае представления документов, не соответствующих требованиям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, участник к участию в Конкурсе не допускается.
Документы, представленные на Конкурс, участникам не возвращаются.

7. Первый этап Конкурса – заочный – проводится:
- 17-19 апреля 2024 года - определяются 3 финалиста по наибольшей сумме набранных баллов, которые переходят во второй этап Конкурса. Жюри оценивает представленные на Конкурс документы в соответствии с критериями, указанными в пункте 12 настоящего Порядка.

8. Второй этап Конкурса – очный – проводится:
- 25 апреля 2024 года – самопрезентация участников «Визитная карточка»
Самопрезентация «Визитная карточка» раскрывает личность и творческий потенциал участника.
Формы самопрезентации могут быть разнообразными (эссе, видеоролик, устная презентация, театрализованная постановка, монолог и другие), не должны превышать 7 минут.
Творческая работа демонстрирует уровень профессионализма. Рекомендательная беседа по книге приурочена к Году семьи, может быть проведена в креативном формате, с использованием инновационных элементов;
- с 26 апреля до 20 мая 2024 года участники Конкурса проводят открытые мероприятия (мероприятия с аудиторией в различных формах).
Жюри оценивает финалистов конкурса в соответствии с критериями, указанными в пункте 12 настоящего Порядка.
9. Третий этап Конкурса – подведение итогов:
- 17 мая 2024 года жюри определяет победителей Конкурса.
10. Четвертый этап Конкурса – заключительный:
- 27 мая 2024 года состоится торжественная церемония награждения победителей Конкурса, приуроченная к Общероссийскому Дню библиотек.
11. Оргкомитет Конкурса осуществляет:
- подготовку документов по организации и проведению Конкурса;
- прием документов для участия в Конкурсе;
- организацию и проведение заочного и очного этапов Конкурса, подведение итогов;
- организацию торжественной церемонии награждения победителей и участников Конкурса.

12. Жюри правомочно осуществлять свои функции, если на заседании присутствует не менее 2/3 от общего числа членов жюри.

Каждый член жюри оценивает документы, представленные на Конкурс, самопрезентации, творческие работы и открытые мероприятия участников по 5-бальной системе (0 баллов – не раскрыт ни один критерий; 1 балл – раскрыт 1 критерий; 2 балла – раскрыты 2 критерия; 3 балла – раскрыты 3 критерия; 4 балла – раскрыты 4 критерия; 5 баллов – раскрыты 5 критериев в полной мере) по следующим критериям.
Заочный этап – отборочный:
- полнота, системность, информативность представленных материалов;
- актуальность материалов;
- соответствие опыта современным тенденциям развития библиотек;
- уровень профессиональной компетентности, продемонстрированной в портфолио;
- культура оформления портфолио.
Очный этап:
1) самопрезентация «Визитная карточка», творческая работа:
– отражение актуальности и социальной значимости библиотечной профессии;
- перспективность профессии;
– глубина и оригинальность раскрытия темы;
– структура изложения материала;
- оригинальность формата раскрытия темы;

2) открытое мероприятие:
- актуальность и социальная значимость темы;
- соответствие материала целевой аудитории;
- умение работать с книгой;
- навыки ведущего при взаимодействии с аудиторией, общая культура и эрудиция;
- использование информационных технологий в подготовке и проведении мероприятия.
Жюри определяет победителей Конкурса из числа участников по наибольшей сумме набранных баллов. В случае равенства итоговых баллов, решающим является голос председателя жюри. Решение жюри оформляется протоколом, является окончательным. Победителям, набравшим наибольшую сумму баллов, присуждаются 1, 2 и 3 места соответственно.
13. Победителю Конкурса, занявшему первое место, вручается денежная премия в размере 34500 рублей, диплом «Лучший библиотекарь города Кургана». За второе место Конкурса вручается благодарственное письмо Департамента социальной политики Администрации города Кургана и  денежная премия в размере 23000 рублей, за третье место – благодарственное письмо Департамента социальной политики Администрации города Кургана и денежная премия в размере 11500 рублей.
____________________________________
Приложение 2
к постановлению Администрации
города Кургана
от __10.04.2024___№___3055_____
 «О проведении городского конкурса  «Лучший библиотекарь города Кургана»
СОСТАВ
оргкомитета городского конкурса
«Лучший библиотекарь города Кургана»
	1
	Теребенина Надежда Юрьевна
	-  директор МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана», председатель оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	2
	Ломова Анна Петровна
	- главный специалист отдела культуры Департамента социальной политики Администрации города Кургана.

	3
	Никитченко
Дарья Эдуардовна
	- заведующая сектором по работе в соцсетях  службы информационной политики Центральной городской библиотеки им. В. Маяковского МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана».

	4
	Черепанова Вера Александровна
	- начальник Службы развития библиотек Центральной городской библиотеки им. В. Маяковского МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана».

	5
	Шевалдышева Юлия Анатольевна

	- заведующий отделом профессиональных компетенций службы развития библиотек  Центральной городской библиотеки им. В. Маяковского МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана»

                     ______________________________________________

Приложение 3
к постановлению Администрации
города Кургана
от __10.04.2024___№___3055_____
 «О проведении городского конкурса  «Лучший библиотекарь города Кургана»
СОСТАВ
жюри городского конкурса
«Лучший библиотекарь города Кургана»
	1.
	Гурьянова Юлия Ивановна

	- заместитель Главы города Кургана, директор Департамента социальной политики Администрации города Кургана, председатель жюри.

	2.
	Теребенина Надежда Юрьевна

	- директор МБУК «Библиотечная информационная система города  Кургана»,
заместитель председателя жюри.

	3.
	Черникова Любовь Афонасьевна

	- заведующий методическим отделом  службы развития библиотек Центральной городской библиотеки им. В. Маяковского МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана», секретарь жюри.

	Члены жюри:

	4.
	Абросимова Татьяна Вячеславовна
	- заведующая отделом культуры Департамента социальной политики Администрации города Кургана.

	5.
	Алпаткин Александр Юрьевич
	- генеральный директор ООО «Редакция газеты «Курган и курганцы» (по согласованию).

	6.
	Полонская Юлия Александровна
	- заведующий библиотекой №1 им.                  М. Горького МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана».

	7.
	Скорнякова Галина Алексеевна
	- заведующий библиотекой ФГБОУВО «Курганский институт железнодорожного транспорта» Уральского государственного университета путей сообщения».

	8.
	Федченко Евгения Александровна

	- методист МБУ города Кургана «Курганский городской инновационно-методический центр».

_______________________________________
Приложение 1
к Порядку проведения                                                                                                городского конкурса «Лучший                                                                                                           библиотекарь города Кургана»
АНКЕТА-ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе «Лучший библиотекарь города Кургана»
                                             Организационный комитет
                                       городского конкурса

                   «Лучший библиотекарь города Кургана»
1. ФИО___________________________________________________________________
2. Дата рождения____________________________________________
3. Образование (с указанием наименования учебного заведения, года окончания,специальности)___________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Место работы (наименование организации согласно уставу, адрес организации)________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Занимаемая должность (наименование должности, с какого года на занимаемой должности)_____________________________________________________
6. Стаж библиотечной работы____________________________________________
7. Профессиональные достижения___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Повышение квалификации (курсы,семинары)_____________________________________________________________
9. Награды (грамоты, дипломы, благодарности)_______________________________________________________________
10. Публикации_____________________________________________________________
11. Увлечения_______________________________________________________________
12.  Контактная информация (адрес, тел, e-mail)________________________
«___»________________ 20__ г.  _________________         ___________________

                     подпись                              фамилия, инициалы
                                                                                                        Приложение 2
 к Порядку проведения
 городского конкурса
 «Лучший  библиотекарь города Кургана»
СОГЛАСИЕ
 на обработку и использование персональных данных
участника городского конкурса «Лучший библиотекарь города Кургана»
                                                                                                                      Директору МБУК «Библиотечная

                                                                                                               информационная система города Кургана»

                    Н.Ю. Теребениной

Я,_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
      (Ф.И.О. полностью)
зарегистрированный (-ая) по адресу: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
                                          (адрес регистрации согласно паспорту)
паспорт серии _________№_____________, выдан__________________________________,
_____________________________________________________________________________                                                                         (орган, выдавший паспорт и дата выдачи)
в соответствии со ст. 9 ФЗ РФ от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» своей волей и в своем интересе выражаю согласие на обработку и использование моих персональных данных, указанных в анкете-заявке, МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана Кургана» (г. Курган, ул. Советская, 60) (далее – Оператор) для формирования базы данных участников городского конкурса «Лучший библиотекарь города Кургана»и передачу этих данных кругу лиц, осуществляющему отбор участников конкурса, а также на опубликование результатов моего участия в конкурсе и моей фотографии на официальных сайтах Оператора (http://cbs-kurgan.com/), муниципального образования города Кургана (https://www.kurgan-city.ru ) и в средствах массовой информации.
Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и может быть отозвано путем подачи Оператору письменного заявления.
________________/__________________________/

________________________
       (подпись)                 (расшифровка подписи)                                               (дата)
                                                                                            Приложение 3
                                                                                            к Порядку проведения
                                                                                            городского конкурса «Лучший
                                                                                            библиотекарь города Кургана»
ХОДАТАЙСТВО
                                                Оргкомитет городского конкурса
«Лучший библиотекарь города Кургана»
________________________________________________________________
(наименование организации, выдвигающей участника)
выдвигает_______________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника конкурса, должность)
для участия в городском конкурсе  «Лучший библиотекарь города Кургана».
Данные о кандидате: (ФИО, дата и год рождения, образование, стаж библиотечной работы).
Краткая профессиональная биография: (год поступления на работу, основные этапы трудовой деятельности)
Основания для выдвижения: (награждения, вклад в развитие представляемой организации).
Подпись руководителя